教育部办公厅关于印发《教育移动互联网

应用程序备案管理办法》的通知

教技厅〔2019〕3 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部

属各高等学校，各直属单位：

《教育移动互联网应用程序备案管理办法》（以下简称《办法》）

已经教育部网络安全和信息化领导小组审定同意。现印发给你们，请遵

照执行，并就做好教育移动互联网应用程序（以下简称教育移动应用）

备案工作通知如下。

一、高度重视教育移动应用备案工作。落实备案制度是规范教育移

动应用管理的基础。请各单位高度重视备案工作，明确职能部门统筹教

育移动应用管理工作，组织开展备案工作。各省级教育行政部门应组织

本地区的企业、社会机构等单位做好提供者备案，指导本地区的教育行

政部门和学校做好提供者备案和使用者备案。

二、分阶段完成教育移动应用备案工作。备案工作将依托国家数字

教育资源公共服务体系（网址：http://app.eduyun.cn，以下简称公共

服务体系）常态化开展。请各单位于 2019 年 12 月 1 日至 2020 年 1

月 31 日前完成对现有教育移动应用的备案工作，并结合实际建立本地

区、本单位的备案信息动态更新机制，确保数据准确性。

三、设置 ICP 备案和等级保护备案缓冲期。 2019 年 12 月 1 日至

2020 年 1 月 31 日为备案缓冲期，期间 ICP 备案和等级保护备案不作

为备案的前置条件。请教育移动应用提供者在 2020 年 1 月 31 日前完

成 ICP 备案和等级保护备案，并及时在公共服务体系上传、更新信息。

2020 年 2 月 1 日起，未完成上述两个备案的教育移动应用备案将被撤

销，并予以通报。

四、加强政策宣传解读。各单位应向教育移动应用提供者和使用者

认真解读教育移动应用相关政策文件，介绍《办法》明确的备案流程和

要求，指导工作人员开展备案工作。加强对广大师生使用教育移动应用

的宣传教育，介绍相关政策，鼓励在校师生共同维护切身利益。

五、提高事中事后监管能力。各单位应以备案为基础建立监测预警

通报机制，及时发现、处置问题隐患和安全事件。省级教育行政部门应

建立本地区的监测预警通报机制，并与教育部进行数据共享。2020 年

2 月 1 日起，公共服务体系将向社会公众提供备案信息查询，接受社会

监督。

联系人及电话：教育部科技司 潘润恺 010-66096457

中央电化教育馆 刘 学 010-66490222

教育部办公厅

2019 年 11 月 11 日

教育移动互联网应用程序备案管理办法

第一章 总则

第一条 为做好教育移动互联网应用程序（以下简称教育移动应

用）备案管理工作，加强教育移动应用事中事后监管，根据国家“放管

服”改革精神和《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网应用有

序健康发展的意见》（以下简称《意见》）的要求，制定本办法。

第二条 本办法所指的教育移动应用是以教职工、学生、家长为主

要用户，以教育、学习为主要应用场景，服务于学校教学与管理、学生

学习与生活以及家校互动等方面的互联网移动应用程序。

第三条 教育移动应用的备案分为提供者备案和使用者备案。

，使用者备案根据隶属关系向主管教育行政部门备案。

第四条 教育移动应用备案依托国家数字教育资源公共服务体系

（以下简称公共服务体系）为教育移动应用提供信息化支撑，实现备案

全程网上办理，一省备案全国有效，切实减轻企业和学校的负担。备案

结果网上公示，接受社会公众查询。

第二章 工作职责

第五条 教育部负责统筹教育移动应用备案管理工作，制定教育移

动应用备案管理办法，明确备案条件。组织直属单位和部属高校开展教

育移动应用使用者备案。指导省级教育行政部门做好本地区备案工作。

第六条 省级教育行政部门负责统筹本地区教育移动应用备案管

理工作。组织本地区的教育移动应用提供者开展提供者备案，组织所属

单位并指导本地区的教育行政部门和学校做好使用者备案。

第七条 教育移动应用提供者（以下简称提供者）应按照本办法的

要求通过公共服务体系进行提供者备案，并配合注册地省级教育行政部

门做好备案审核工作。

第八条 教育行政部门及其所属单位、各级各类学校是教育移动应

用的机构使用者（以下简称使用者），应建立教育移动应用的选用制度，

选用已完成提供者备案的教育移动应用，并通过公共服务体系进行使用

者备案。

第三章 提供者备案

第九条 提供者应在完成互联网信息服务（ICP）备案和网络安全

等级保护定级备案后，进行提供者备案。

第十条 教育行政部门、学校、企业和社会组织均向其住所地或注

册地省级教育行政部门进行提供者备案。省级教育行政部门开发的教育

移动应用向教育部进行备案。小程序、企业号等平台第三方应用统一到

平台方提交备案信息，并由平台方向教育部共享备案信息。

第十一条 提供者备案实行“一省备案，全国有效”。提供者在注

册地备案后，在其他地区开展业务无需重复备案。各子公司（分公司）

或分支机构开发的教育移动应用，由总公司统筹汇总并向总公司注册地

的省级教育行政部门进行备案。

第十二条 提供者应登录公共服务体系，准确填写《教育移动应用

提供者备案信息表》（附件 1），包括企业信息、业务系统信息和教育

移动应用信息。

第十三条 省级教育行政部门对其填报的备案信息进行核验，信息

有误的应在 10 个工作日内通过公共服务体系反馈提供者。提供者应在

收到反馈后的 10 个工作日内补充提交材料，逾期未反馈视同放弃备案。

公共服务体系与国家数据共享交换平台建立信息共享，为备案信息审核

提供数据支撑和决策参考。

第十四条 省级教育行政部门对备案材料齐全、信息准确且符合要

求的提供者，应在备案信息提交 10 个工作日内完成备案并编号，备案

信息将通过公共服务体系向社会公布。提供者应在教育移动应用中公示

备案信息以便用户查询。

第十五条 提供者已有备案信息发生变化的，应在 10 个工作日内

登录公共服务体系更新备案信息，并重新进行备案核验。

第十六条 教育部将建立完善与网信、电信、公安等职能部门的协

助机制，共同指导应用商店等移动应用分发平台落实监督责任，规范教

育移动应用的管理，并推动将提供者备案作为教育移动应用上架应用商

店的重要条件。

第四章 机构使用者备案

第十七条 自主开发、自主选用和上级部门要求使用的教育移动应

用均应进行使用者备案。

第十八条 使用者应登录公共服务体系，在已完成提供者备案的教

育移动应用中进行勾选，并填写《教育移动应用使用者备案信息表》（附

件 2），完成使用者备案。

第十九条 根据“逐级管理、分级负责”的原则，学校和所属单位

的使用者备案信息由其主管教育行政部门进行确认，教育行政部门的使

用者备案信息由上级教育行政部门进行确认。

第二十条 使用者已有备案信息发生变化的，应在 10 个工作日内

及时登录公共服务体系更新备案信息，并提请重新确认。

第二十一条 使用者自主开发，服务于本单位内部管理且不对外单

位提供服务的教育移动应用，应在使用者备案时勾选“自研自用”的选

项，并提交提供者备案信息。自研自用的教育移动应用按行政隶属关系

进行备案。

第五章 监督管理

第二十二条 通过公共服务体系公布提供者和使用者备案信息供

社会公众查询。同时，在公共服务体系建立投诉举报通道，接受社会公

众的投诉举报。

第二十三条 教育部对各地教育移动应用备案情况进行检查，定期

通报教育移动应用备案工作进展。同时，将教育移动应用备案情况纳入

网络安全责任制等相关考核评价。对备案工作落实不到位的教育行政部

门和学校予以约谈、通报。

第二十四条 教育移动应用存在违法违规或违反《意见》要求且整

改不及时的，将列入教育移动应用提供者黑名单，向教育系统通报，并

撤销涉事教育移动应用备案。涉事单位六个月内不得再提交备案申请。

第六章 附则

第二十五条 本办法解释权归教育部。

第二十六条 各省级教育行政部门可根据本办法制定本地区教育

移动应用备案的实施细则。

第二十七条 本办法自发布之日起实施。

附件：1.教育移动应用提供者备案信息表

2.教育移动应用使用者备案信息表

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/201911/W020191122592047006447.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/201911/W020191122592047019352.docx

	教育部办公厅关于印发《教育移动互联网应用程序备案管理办法》的通知